



تاریخ
۶
اردیبهشت
۱۴۰۱
سه‌شنبه

روزنامه

نقد و تحلیل خبر

به قلم مدیرمسئول

گروه نقد و تحلیل خبر روزنامه طلوع

یادداشت روز

تراز تجاری ایران در سال ۱۴۰۰ برای سومین سال پی در پی منفی باقی ماند

در سال ۱۴۰۰، پنج کشور چین، عراق، ترکیه، امارات متحده عربی و افغانستان اصلی‌ترین مقاصد صادراتی ایران بوده است

چه موقع تراز تجاری کشوری منفی می‌شود؟ اگر کشوری بیشتر از ارزش صادرات خود، واردات داشته باشد اصطلاحاً تراز تجاری آن کشور را منفی می‌گویند. به عبارت دیگر ملاک اصلی، «تراز تجاری» هر کشوری، نتیجه خالص صادرات آن کشور است. چنانچه صادرات بیشتر از واردات باشد، درآمدهای ارزی افزایش یافته و بر ارزش پول ملی تأثیر مثبت خواهد داشت که مؤلفه مهمی در سنجش توانمندی اقتصادی کشور است. در این صورت تراز تجاری مثبت بوده و هر چه مقدار مثبت بیشتر باشد به «مازاد تجاری» بیشتر منجر می‌شود و برعکس اگر واردات، بیشتر از صادرات باشد باعث خروج ارز از کشور شده و هرچه مقدار منفی بیشتر باشد اصطلاحاً «کسری تجاری» یا «شکاف تجاری» بیشتر خواهد بود. اگر بخواهیم تراز منفی تجاری را به تراز مثبت تغییر دهیم باید در بازاریابی بین‌المللی توقیقات زیادی پیدا کنیم. یعنی باید همه کشورها را تشویق و ترغیب به خرید کالا و محصولات خود کرده و بدین طریق درآمد ارزآوری خود را افزایش دهیم. طبیعتاً برای رسیدن به این موفقیت اقتصادی مهم و سرنوشت‌ساز، که همه کشورها دنبال آن هستند، باید تحولات زیادی در روابط خود با جهان ایجاد کنیم از جمله:

۱-**دوست‌یابی به جای دشمن تراشی:** کشورهایی که با هم در صلح و دوستی پایدار به سر می‌برند تمایل به روابط اقتصادی بیشتری دارند و راحت‌تر شریک تجاری یکدیگر می‌شوند. معمولاً فروش کالاها به این کشورها تثبیت شده تر خواهد بود و با اطمینان بیشتری، برنامه دراز مدت تجاری خود را با هم تنظیم می‌کنند. اینکه گفته‌اند هزاران دوست، کم است و یک دشمن زیاد!

رشیدی کوچی:

قیمت اینترنت باید به نرخ قبلی بازگردد



یک عضو کمیسیون امورداخلی کشور و شوراها در مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: اگر قرار است افزایشی در حوزه اینترنت رخ دهد باید بر روی سرعت آن باشد نه اینکه قیمت آن افزایش یافته و بسته‌های مقرون به صرفه همراه نیز حذف گردد. جلال رشیدی کوچی در گفت و گو با ایسنا، با انتقاد از افزایش قیمت اینترنت و کاهش کیفیت آن بیان کرد: افزایش قیمتی که در حوزه اینترنت اتفاق افتاد کار درستی نبود. علاوه بر اینکه افزایش قیمت آن بر سیدخانوار تأثیر می‌گذارد، در این شرایط باعث ایجاد نارضایتی هم شده است. در ذهن و افکار عمومی این شائبه ایجاد شده که طرح صیانت از پشت پرده در حال اجرایی شدن است در حالی که واقعیت این نیست. وی در ادامه اظهار کرد: به دنبال افزایش قیمت اینترنت ما از وزیر ارتباطات سؤال پرسیدیم و منتظر پاسخ وی هستیم. احتمالاً وزیر در پاسخ می‌گوید این افزایش قیمت باید به نرخ قبلی بازگردد.

مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست اعلام کرد: هوای کلاشهر از جمله تهران در شرایط قابل قبول و ۲ کلاشهر در شرایط ناسالم برای گروه‌های حساس و یک شهر در شرایط ناسالم برای تمام گروه‌ها قرار دارد. به گزارش رویداد ۲۴، سازمان حفاظت محیط زیست، بر اساس گزارش دریافتی از مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم این سازمان، هوای کلاشهرهای تهران، تبریز، کرج، مشهد و شیراز به ترتیب با شاخص‌های ۶۶، ۶۶، ۸۱ و ۹۶ قابل قبول است.همچنین هوای شهرهای اراک و اصفهان به ترتیب با شاخص‌های ۱۰۸ و ۱۰۴ در شرایط ناسالم برای گروه‌های حساس و اهواز با شاخص ۱۸۰ در شرایط

آلوده‌ترین شهرهای ایران را بشناسید

ناسالم برای تمام گروه‌ها قرار دارد.

روز گذشته هوای کلاشهرهای تهران، تبریز، مشهد، شیراز و اراک به ترتیب با شاخص‌های ۸۱، ۸۲، ۶۹ و ۸۹ قابل قبول و کلاشهرهای اهواز، اصفهان و کرج به ترتیب با شاخص‌های ۱۰۸، ۱۱۴ و ۱۰۲ در شرایط ناسالم برای گروه‌های حساس قرار داشت.

شاخص آلایندگی هوا تا ۵۰ سبز و پاک، بین ۵۱ تا ۱۰۰ زرد و قابل قبول، ۱۰۱ تا ۱۵۰ نارنجی و ناسالم برای گروه‌های حساس، ۱۵۱ تا ۲۰۰ قرمز و ناسالم، ۲۰۱ تا ۳۰۰ بنفش و بسیار ناسالم، بیشتر از ۳۰۰ قهوه‌ای و خطرناک است.

دبیر ستاد توسعه زیست فناوری معاونت علمی وفناوری ریاست جمهوری:

فضا را باز کنید تا دانش‌بنیان‌ها کاری کنند کارستان!



به گزارش ایسنا، سازمان خواربار جهانی (فائو) طی انتشار گزارشی اعلام کرد بیش از ۱۲۰ میلیون نفر در جهان گرسنه هستند و حدود ۸۰۰ میلیون نفر سوءتغذیه دارند و ۵۱ کشور با بحران ناامنی غذایی دست و پنجه نرم می‌کنند و مردم کشورهای شرق و مرکز آفریقا مانند اتیوپی، کنگو، چاد و سودان جنوبی بیشترین آمار گرسنگان در جهان را دارند. کشور افغانستان نیز به دلیل سال‌ها جنگ و بحران و فقر نزدیک به یک سوم جمعیتش در ناامنی غذایی به سر می‌برند.

به گزارش غدایی وقتی است که افراد در طول ۲۴ ساعت به غذای کافی و با کیفیت دسترسی نداشته باشند و یا اینکه رژیم غذایی‌شان فاقد مواد مغذی و ایمن برای تأمین سلامت‌شان باشد.

از سوی دیگر در نقشه امنیت غذایی جهان که بر اساس مقدار واردات غذای مورد نیاز یا مقدار صادرات غذای تولیدی در کشورها تنظیم شده، رنگ ایران با نارنجی کم‌رنگ مشخص شده است و نشان می‌دهد ایران ۲۵ تا ۵۰ درصد از غذای مورد نیاز خود را وارد می‌کند. بر همین اساس است که مقام معظم رهبری با اشاره به عقب‌ماندگی بخش کشاورزی کشور از حوزه دانش‌بنیان‌ها تأکید می‌کنند که اگر ما در کشاورزی، شرکت‌های دانش‌بنیان را افزایش بدهیم و دانش را در مسئله کشاورزی به‌کارگیری کنیم، می‌توانیم در امر اصلاح بذر — که خیلی در تولید محصول کشاورزی مهم است — در مورد آبیاری نوین، در مورد شیوه‌های جدید تولید، در مورد بهره‌وری بهتر از آب و خاک، می‌توانیم حداکثر استفاده را بکنیم، بهره‌وری‌مان را افزایش دهیم و اینها را اصلاح کنیم. وقتی که در کشاورزی

شکر ۶ نفرخی شد

افزایش ۲۷۰ درصدی در سال گذشته

دبیر اتحادیه بنکداران گفت: بعد از اینکه ارز ترجیحی برای واردات شکر حذف و واردات این کالای اساسی با ارز نیمایی صورت گرفت، شاهد افزایش نرخ شکر در بازار بودیم. قاسمعلی حسینی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، با بیان اینکه شکر در سال گذشته ۴ مرتبه افزایش نرخ را تجربه کرد، گفت: سال گذشته نرخ آزاد شکر ۲۷۰ درصد نسبت به نرخ دولتی افزایش قیمت داشت.

وی با اشاره به اجرای طرح رمضان در راستای کنترل و کاهش قیمت شکر، خاطرنشان کرد: دولت چند صد تن شکر با قیمت مصوب کیلویی ۱۲ هزار و ۵۳۵ تومان در اختیار بنکداران قرار داد و بنکداران شکر دولتی را از طریق حواله‌های ۵۰ تا ۱۰۰ تنی در اختیار واحدهای بسته‌بندی قرار دادند و واحدهای بسته بندی شکر با قیمت کیلویی ۱۶ هزار و ۳۵۰ تومان دراختیار مصرف‌کنندگان قرار دادند.

به گفته این فعال صنعتی؛ توزیع شکر طرح ماه رمضان آغاز شده است. دبیر اتحادیه بنکداران در پاسخ به این پرسش که آیا افزایش نرخ شکر به دلیل افزایش تقاضا در ماه رمضان اتفاق افتاده است؟ تصریح کرد: افزایش نرخ شکر از سال گذشته آغاز شد؛ بعد از اینکه ارز ترجیحی برای واردات شکر حذف و واردات این کالای اساسی با ارز نیمایی صورت گرفت شاهد افزایش نرخ شکر در بازار بودیم؛ علاوه بر این سودجویی‌ها و گران‌فروشی‌های برخی فعالان در این صنف نیز دست‌به‌دست هم داد تا شاهد افزایش غیرمنطقی قیمت شکر در بازار داخلی باشیم. حسینی با بیان اینکه شکر با ۶ تا ۸نرخ در بازار عرضه می‌شود، تأکید کرد: شکر در بازار از کیلویی ۱۳ هزار تا کیلویی ۲۵ هزار تومان وجود دارد، شکر کیلویی ۱۵ هزار تومان و ۱۶ هزار و ۳۰۰ تومان

دبیرکل خانه کارگر به مناسبت روز کارگر مطرح کرد:

آمریکا هنوز روز کارگر را به رسمیت نمی‌شناسد

لغو مالیات از دستمزد زیر ۱۰میلیون تومان مهمترین مطالبه کارگران است

علیرضا محبوب با اشاره به بحث مطالبات کارگران در روز کارگر امسال گفت: علیرغم دستاوردهایی که تاکنون داشته‌ایم، بسیاری مطالبات هنوز ناکفته و تأکید نشده باقی مانده که باید به آن‌ها پاسخ داد. یکی از مهمترین این مطالبات بحث مالیات از دستمزد کارگران است. به گزارش خبرنگار ایلنا، علیرضا محبوب (دبیرکل خانه کارگر جمهوری اسلامی) با بیان اینکه روز کارگر ماهیت فراملی داشته و روزی بین‌المللی است، گفت: این روز تنها در آمریکا که این واقعه مناسبت‌گذاری شده در آنجا رخ داده، می‌تواند ملی تلقی شود، ولی آمریکا تنها کشوری است که اتفاقاً این روز را جشن نمی‌گیرد و دولت آن هنوز با به رسمیت شناختن کشتار کارگران در ماه مه ۱۸۸۶ میلادی این روز را گرامی نمی‌دارد. این واقعه نه تنها در تقویم آمریکا وجود ندارد بلکه حتی در میان وقایع ملی نیز ثبت نشده است.

نماینده ادوار گذشته مردم تهران در مجلس با اشاره به اینکه «کارگران شیکاگو در آن سال در معادن نه تنها روزانه بین ۱۶ تا ۱۸ ساعت کار می‌کردند، که از دستمزد اندکی نیز برخوردار بوده و فشار به آنان در حداکثر قرار داشت» ادامه داد: در آن شرایط در سال ۱۸۸۶ میلادی کارگران معادن در اول ماه مه جمع در شهر شیکاگو جمع شدند که اعتراضات آن‌ها سه روز ادامه داشت که در نهایت با کشتار گسترده و حتی پرتاب نارنجک میان کارگران، جمعیت پراکنده شدند.

محبوب با بیان اینکه این قیام در ادامه با جنبش سندیکالیستی فرانسه در ابتدای قرن بیستم ادامه یافت، افزود: ژرژ سورل رهبر جنبش سندیکالیستی بود که تمایلات ضد دولت داشت. یعنی اساس نهاد دولت را عامل بدبختی کارگران تصور می‌کرد. وی معتقد بود که کارگران باید با لغو مالکیت خصوصی کارخانه‌ها و به دست گرفتن مدیریت کارخانه در قالب سندیکا، از پایین به بالا دندرسویناها و در نهایت کنفدراسیون‌های سراسری را شکل داده تا در ابعاد ملی و جهانی امور را مدیریت کنند. وی افزود: در ادامه و در نیمه نخست قرن بیستم، ما شاهد این هستیم که

صفحه
۲
شماره
۳۳۴۱
سال
بیست‌وهشتم

اخبار



از هر دری کلامی

معیشت و درمان دو مشکل اصلی

بازنشستگان تأمین اجتماعی



بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی رئیس کانون بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی آذربایجان غربی گفت: باید طرح همسان‌سازی حقوق بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی به درستی اجرا شود.

داداش محمدی در نشست خبری با اصحاب رسانه که در سالن جلسات خانه کارگر ارومیه برگزار شد، افزود: تاکنون طرح همسان‌سازی حقوق بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی به نتیجه نرسیده باید برای حل مشکلات این قشر از جامعه این طرح به درستی اجرا شود.

وی با اشاره به اینکه وضعیت بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی خابرنشان کرد: معیشت و درمان دو مشکل اصلی بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی است.

وی ادامه داد: اسمال نرخ بیمه تکمیلی برای هر فرد ۹۱ هزار تومان اعلام شد که سازمان تأمین اجتماعی با پرداخت ۴۵ هزار تومان این مبلغ اندکی کاهش یافت.

مخالفت تلویحی دولت

با پیشنهاد افزایش قیمت نان

رئیس اتحادیه نان‌وایان سنتی تهران گفت: قیمت فعلی نان متناسب با افزایش هزینه‌های تولید نیست. از وزارت صمت درخواست کردیم قیمت نان را افزایش دهد، ولی هنوز پاسخی دریافت نکرده‌ایم. بیژن نوروزی مقدم در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ به این سؤال که آیا با افزایش قیمت گندم صنف و صنعت قیمت نان افزایش می‌یابد؟ گفت: ماده اولیه نانوایی‌ها گندم و آن‌راست اما عواملی که در قیمت نان اثر می‌گذارد تنها این دو مورد نیست. بالغ بر ۹۰ درصد هزینه‌های نانوایی‌ها دستمزد، آب، برق، بیمه و خیرمایه و…است و ۱۰ درصد باقی مانده را آرد تشکیل می‌دهد.

وی ادامه داد: بنابراین با توجه به افزایش هزینه‌های تولید چه قیمت آرد و گندم زیاد شود چه نشود باید قیمت نان تغییر کند. به اضافه شاد که هم دولت زیر بار مالی اضافه نرود و هم به مردم فشار نیاید. از طرفی نان‌وایان هم نتوانند از پس هزینه‌های نانوایی آن اضافه شد که البته بر اساس

بغداد:

ایران و عربستان به یادداشت

تفاهم ۱۰ بندی دست پیدا کردند

فؤاد حسین وزیر امور خارجه عراق امروز دوشنبه تأکید کرد که مشکلات جمهوری اسلامی ایران، ترکیه و عراق درباره مسائل امنیتی، باید از طریق گفتگو حل شود.

به گزارش رویداد۲۴، حسین به شبکه خبری الجزیره گفت که در همین راستا قرار است بعد از عید سعید فطر، یک هیئت از جمهوری اسلامی ایران برای بررسی مسائل مختلف به ویژه مسائل امنیتی، به عراق سفر کند. وی با بیان اینکه علت‌هایی که ترکیه برای توجیه عملیات نظامی خود در عراق مطرح می‌کند، کافی نیست، حضور مستشاران آمریکایی در عراق را برای کمک به نیروهای این کشور دانست و گفت که این مسئله پس از توافق با دولت عراق صورت گرفته است.وزیر خارجه عراق با اشاره

به اینکه ایران و عربستان سعودی به یک یادداشت تفاهم ۱۰ بندی دست پیدا کرده‌اند، ادعا کرد که حمله به نیروهای آمریکایی در عراق به منزله «حمله به دولت و منافع ملی [عراق] است». فؤاد حسین در پایان با بیان اینکه عراق تحت تأثیر جنگ در اوکراین قرار گرفته است و ذخیره نفت این کشور فقط برای دو ماه کافی است، درباره تشکیل کابینه در عراق هم گفت که «ن‌بست سیاسی درباره انتخاب نخست وزیر و تشکیل کابینه، ادامه خواهد یافت و در حال حاضر، هیچ راهکاری وجود ندارد».

این در حالی است که وزیر امور خارجه عراق شامگاه شنبه گذشته تأکید کرد که عملیات اخیر ترکیه در منطقه کردستان واقع در شمال این کشور، محکوم است.